
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   25 
Del  26/06/2017  
  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 – 1^ VARI AZIONE 
COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCI ZIO 
FINANZIARIO 2017 TRA CAPITOLI APPARTENENTI AL MEDES IMO 
MACROAGGREGATO ALL'INTERNO DELLO STESSO PROGRAMMA E  
DELLA STESSA MISSIONE. ART. 175. COMMA 5- BIS, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 26  

    

  
  L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 
102/2013, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  

 
Richiamate: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2017 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi allegati; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 19.05.2017 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - ANNO 2017 – 2019; 

 
Visti: 

- L’art. 175, comma 5-bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 in cui si 
dispone che le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza dell’organo  
esecutivo; 

- L’art. 175, comma 5-quater lettera a), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 in 
cui si dispone che le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto 
capitale sono di competenza della Giunta Comunale; 

Atteso  che necessita uno storno dal capitolo 1889 relativo ai contributi L.162/98 alle 
famiglie a favore del capitolo 1889/2 relativo ai trasferimenti a favore dell’ Unione dei 
Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi Ogliastra Meridionale; 

 

Ritenuto pertanto necessario effettuare le variazioni di cui sopra, appartenente allo stesso 
macroaggregato, al fine di consentire l'erogazione dei benefici agli aventi diritto; 
 

Dato atto pertanto che l’operazione contabile di cui sopra, poiché riguarda i trasferimenti 
correnti non  può essere effettuata con determinazione del responsabile finanziario, bensì 
con delibera di Giunta, mediante variazione compensativa tra capitoli di spesa all’interno 
dei medesimi missione, programma, titolo e macroaggregato e ritenuto quindi di 
provvedere alla modifica degli stanziamenti dei capitoli  indicati nell’allegato alla 
presente determinazione , dando atto che tale modifica non varia gli stanziamenti  per 
macroaggregato di spesa all’interno delle previsioni dell’esercizio 2017;  
 
 
Dato atto: 

- Che a norma del piano dei conti integrato degli enti territoriali in contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011, integrato e corretto 
dal Decreto Legislativo n. 126/2014, entrambi i sopra citati capitoli di spesa appartengono 
al Macro-Aggregato di Spesa 1.04 “Trasferimenti Correnti” e, pertanto, le variazioni sono 
di competenza dell’organo esecutivo; 

 



 

 

Ritenuto: 

- Per quanto sopra riportato, di procedere alla variazione compensativa come 
risultante dal seguente prospetto: 

 
MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREG ATO CAPITOLO  ART. VARIAZIONE 

COMPETENZ A E 
CASSA 

12 – Diritti sociali, 
Politiche sociali e 
Famiglia 
 

02 – Interventi per la 
disabilità 

104 – Trasferimenti 
Correnti 

 
1899 

  
-2.011,32 

12 – Diritti sociali, 
Politiche sociali e 
Famiglia 
 

02 – Interventi per la 
disabilità 

104 – Trasferimenti 
Correnti 

 
1899 

 
2 

 
2.011,32 

 

Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 
2017/2019; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa indicato: 
 
Di approvare la variazione compensativa di competenza e cassa al Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio finanziario 2017 tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macro-Aggregato 
di spesa 1.04 “Trasferimenti Correnti” del Bilancio di Previsione 2017 e, pertanto, di competenza 
dell’organo esecutivo ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis e comma 5-quater lettera a) del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 così come riportata nel seguente prospetto: 

 
 

MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREG ATO CAPITOLO  ART. VARIAZIONE 
COMPETENZ A E 
CASSA 

12 – Diritti sociali, 
Politiche sociali e 
Famiglia 
 

02 – Interventi per la 
disabilità 

104 – Trasferimenti 
Correnti 

 
1899 

  
-2.011,32 

12 – Diritti sociali, 
Politiche sociali e 
Famiglia 
 

02 – Interventi per la 
disabilità 

104 – Trasferimenti 
Correnti 

 
1899 

 
2 

 
                      

2.011,32 

 



 

 

 

Di dare atto  che le variazioni contenute nell’allegato al presente provvedimento non 
modificano gli stanziamenti per missione, programma, titolo e macroaggregato di spesa.  

 

Di dare atto che, per effetto di tale variazione, il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2017 non subisce variazioni negli equilibri, presenta pareggio finanziario, risulta coerente con il 
contenuto del Documento Unico di Programmazione e con i vincoli di finanza pubblica stabiliti 
dalla Legge di Stabilità 2017; 
 

Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata per opportuna conoscenza al Collegio dei 
Revisori dei Conti, pur non essendone soggetta al parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
punto 2.) del TUEL n. 267/2000; 
 
Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 
 

DICHIARA 
 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 26 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

29/06/2017  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 29/06/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 26/06/2017  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/06/2017  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


